
Státní úřad inspekce práce
Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel: +420 950 179 101, fax: +420 553 626 672, e-mail: opava@suip.cz, DS: cmwaazf

 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt
Q1-2021-15 1321/1.30/21-2

V Opavě 
9.3.2021

Sdělení

Vážený pane ,

Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 22.02.2021 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Předmětem žádosti o informace bylo 
poskytnutí následujících informací:

1) „Jakým způsobem Státní úřad inspekce práce dohlíží na dodržování krizového opatření 
vlády, kterým bylo zaměstnavatelům nařízeno využívat práci na dálku, pokud ji 
zaměstnanci mohou vzhledem k charakteru práce a provozním podmínkám vykonávat 
v místě bydliště (v současnosti dle bodu IV odst. 4 usnesení vlády ze dne 14. února 2021 
č. 127, přičemž materiálně totožné nařízení je v platnosti již od vydání usnesení vlády č. 
1102 ze dne 26. října 2020) ?

2) Kolik obdržel SÚIP podnětů ohledně dodržování krizového opatření o práci na dálku?
3) Kolik opatření a jakého typu uložil SÚIP zaměstnavatelům pro porušení krizového 

opatření o práci na dálku?
4) Udělil SÚIP nějaké pokuty za nedodržení krizového opatření o práci na dálku? V jaké 

výši?
5) V hromadných sdělovacích prostředcích je často uváděno, že zaměstnavatelé odrazují 

zaměstnance od hlášení kontaktů krajským hygienickým stanicím, případně jiných praktik, 
které sabotují systém testování a trasování, karantén a izolací v souvislosti s pandemií 
Covid-19.. Bylo toto chování ze strany zaměstnavatelů zaznamenáno i ze strany SÚIP? 
Pokud ano, jaká nápravná opatření či sankce SÚIP uložil?"

Požadované informace požadujete zaslat do své emailové schránky, .

K Vaší žádosti uvádíme následující.

K otázkám uvedeným ve Vaší žádosti o poskytnutí informací jsme nuceni předně konstatovat, že 
Státní úřad inspekce práce není oprávněn provádět kontrolu opatření, vydaných na základě

mailto:opava@suip.cz


2. strana Sdělení č.j. 1321/1.30/21-2

zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „krizový zákon"). Dle ust. § 33 odst. 1 krizového zákona „ Orgány 
krizového řízení jsou oprávněny v mezích své působnosti kontrolovat dodržování tohoto zákona a 
předpisů vydaných k jeho provedení.", přičemž Státní úřad inspekce práce nepatří mezi orgány 
krizového řízení ve smyslu krizového zákona. Státní úřad inspekce práce neeviduje 
v předmětném období žádný podnět ke kontrole povinnosti nařídit či umožnit zaměstnancům 
home office, ve smyslu nařízení vlády o krizovém opatření.

Státní úřad inspekce práce není oprávněn ukládat opatření pro porušení krizového opatření, ani 
ukládat pokuty za jejich porušení.

Orgánem krizového řízení, v jehož působnosti je mj. testování, trasování, ukládání karantén a 
izolací v souvislosti s pandemií COVID-19, je Ministerstvo zdravotnictví, respektive místně 
příslušná krajská hygienická stanice. Státní úřad inspekce práce je oprávněn vykonávat kontrolu 
v rozsahu stanoveném ust. § 3 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o inspekci práce"). Mezi uvedené oprávnění nepatří kontrola 
dodržování výše uvedených požadavků (testování, trasování, ukládání karantén a izolací) 
v souvislosti s pandemií COVID-19. Při své kontrolní činnosti dle zákona o inspekci práce se 
inspektoři inspekce práce doposud nesetkali za strany zaměstnavatelů s případným odrazováním 
svých zaměstnanců od spolupráce s krajskou hygienickou stanicí (hlášení kontaktů apod.). 
Zvýše uvedeného vyplývá, že ze strany Státního úřadu inspekce práce nebyla vůči 
zaměstnavatelům (kontrolovaným osobám) udělena žádná sankce či uloženo jakékoli opatření 
týkající se možného „sabotování" systému testování, trasování, karantén a izolací v souvislosti 
s pandemií COVID-19.

V souladu s ust. § 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, považujeme Vaši žádost tímto za vyřízenou.

S pozdravem
1

Rozdělovník:
1 x Státní úřad inspekce práce
1 x 




